- 1 -

枣庄市乡村文明行动移风易俗工作联席会议办公室文件
枣移联办〔2019〕2 号

关于 2019 年上半年全市移风易俗工作

群众满意度电话调查情况的通报

各区（市）文明办、民政局，枣庄高新区文明办、社会事业局，

市乡村文明行动移风易俗工作联席会议各成员单位：

为全面贯彻落实党的十九大关于实施乡村振兴战略重大决

策部署，建设美丽宜居乡村，推进乡风文明，2019 年 6 月 19 日

-20 日，市乡村文明行动移风易俗工作联席会议办公室委托市统

计局社情民意调查中心，对 2019 年上半年全市移风易俗工作群

众满意度进行了电话抽样调查。现将有关情况通报如下：

一、基本情况

本次调查涉及全市所有镇（街），每个镇（街）调查 150 个

样本。共包括两个问题，分别是“您村（居）里有红白理事会吗？”

和“您村（居）里办喜事办丧事有大操大办的吗？”，各占 5 分，

- 2 -

满分为 10 分。从区（市）层面看，台儿庄区连续 4 次位列全市

第 1 名；峄城区、枣庄高新区分别较 2018 年下半年全市群众满

意度电话调查成绩提升 0.52 分、0.23 分,进步了 5 个、2 个名次；

滕州市较 2018 年下半年下降 0.37 分。从镇（街）层面看，大坞

镇、邹坞镇、龙泉街道、东沙河镇连续 3 次在全市 65 个镇（街）

中排名位列前 10 名；坛山街道、吴林街道、兴城街道、榴园镇、

陶庄镇进步较快，分别了提升 50 个、49 个、43 个、41 个、35

个名次，分别提高了 0.84 分、0.82 分、0.53 分、1.46 分、0.55

分;羊庄镇、荆河街道、级索镇分别退步了 42 个、18 个、25 个

名次，分别下降了 0.9、0.86、0.74 分；木石镇连续 3 次在全市

65 个镇（街）中排名位列后 10 名。

二、存在的问题

一是红白理事会知晓率下滑。本次调查中，62.8%的受访者

表示村（居）有红白理事会，比 2018 年下半年全市群众满意度

电话调查下降了 2 个百分点。92.4%的受访者表示村里办喜事、

办丧事没有大操大办的，比 2018 年下半年电话调查下降了 1 个

百分点。这反映了我市红白理事会工作基础不扎实，婚事新办、

丧事简办、文明理事的社会新风尚还没有完全形成。

二是绿色殡葬设施建设推进缓慢。经积极争取，市政府将公

益性公墓建设奖补资金列入了 2019 年度财政预算，现已将部分

资金下拨各区（市）、枣庄高新区。但是，从调研督导情况来看，

- 3 -

区（市）和镇（街）对公益性公墓建设投入资金较少，个别区（市）

尚未启动公益性公墓建设工作，大部分区（市）建设进度缓慢，

距离省委省政府、市委市政府的要求和群众需求还有较大差距。

三、下一步工作要求

（一）积极发挥红白理事会作用

各村（居）要及时调整充实红白理事会，鼓励德高望重的热

心人、基层党员、退休老干部、老教师等担任红白理事会成员；

各红白理事会要突出问题导向、目标导向，认真梳理本村（居）

民在红白喜事办理方面存在的问题，制定切实可行的红白理事会

章程，明确办事程序、服务规范、待客及礼金标准、参加人数等；

各镇（街）要统一印制婚丧事宜服务登记簿，详细记录所办事宜

及具体规模，做到服务留痕，有档可查；有条件的镇（街）和村

（居）要对革除陋习成效显著、减轻群众负担效果明显的红白理

事会给予奖励，提升其服务群众婚丧事宜的积极性。各区（市）、

枣庄高新区要继续加大对移风易俗工作的督导、检查和考核力

度，持续开展红白理事会成员培训，提高红白理事会服务群众的

能力。

（二）加快推进绿色殡葬设施建设

省委办公厅、省政府办公厅于 6 月份印发了《关于倡导移风

易俗推动绿色殡葬建设的指导意见》（鲁厅字[2019]75 号），明

确要求到 2020 年，每个区（市）至少建成 1 处县级节地生态绿

- 4 -

色公益性公墓，每个乡镇至少建成 2-3 处乡级或村级节地生态绿

色公益性公墓，节地生态安葬率达到 50%。市里将于近期下发实

施意见。根据《山东省公墓管理办法》（鲁民[2018]32 号）、《关

于加强全省公益性公墓建设的意见》（鲁民[2014]85 号）等有关

文件规定，公益性公墓建设所需资金以政府财政投入为主，鼓励

企业、社会组织和个人捐助、捐建，禁止社会资本合资、合作、

合建。各联席会议成员单位、各区（市）、枣庄高新区要认真贯

彻落实省委、省政府和市委、市政府关于绿色殡葬建设的任务要

求，结合国土空间规划编制工作，统筹考虑绿色殡葬建设规划布

局，强化资金投入、专用林地保障和土地政策支持，加快推进节

地生态绿色公益性公墓建设。今年年底，市里将根据各区（市）、

枣庄高新区公益性公墓建设情况进行奖补。

（三）强化宣传引导

各区（市）、枣庄高新区要充分发挥广播、电视、报纸、杂

志、网络等新闻媒体的作用，广泛宣传移风易俗工作的目的意义、

党委政府的决策部署和群众的实惠利益；各镇（街）要通过展板、

宣传栏、宣传车等方式宣传绿色殡葬、移风易俗有关规定；各村

（居）要充分利用广播、微信、公开栏、明白纸等媒介，宣传红

白理事会的规章制度、人员组成等，倡导婚事新办、丧事简办；

红白理事会要紧盯重点人群，做到提前介入，采取有效措施，防

止高额彩礼、厚葬薄养、封建迷信、过分婚闹等不良现象的发生；

- 5 -

要充分挖掘移风易俗先进典型，推选一批模范人物和先进红白理

事会组织，公开曝光大操大办的反面典型，用身边事教育身边人，

让文明乡风理念深入人心。

附件：2019年上半年全市移风易俗群众满意度调查成绩

枣庄市乡村文明行动移风易俗工作联席会议办公室

2019年7月9日

- 6 -

附件

2019年上半年全市移风易俗群众满意度调查成绩

（区<市>排名）

序号 镇街
Q1、红白理事会成

立情况
Q2、办喜事、办丧事
有没有大操大办的

合计

1 台儿庄区 3.44 4.55 8.00

2 峄城区 3.42 4.56 7.97

3 薛城区 3.25 4.64 7.89

4 高新区 3.20 4.65 7.85

5 市中区 3.04 4.64 7.69

6 山亭区 3.00 4.67 7.68

7 滕州市 3.05 4.60 7.64

全市 3.14 4.62 7.76

枣庄市社情民意调查中心
2019 年 6 月 21 日

- 7 -

2019年上半年全市移风易俗群众满意度调查成绩

（镇<街>排名）

排名 镇街
Q1、红白理事会成立

情况

Q2、办喜事、办丧事

有没有大操大办的
合计

1 大坞镇 4.00 4.71 8.71

2 邹坞镇 3.97 4.69 8.66

3 马兰屯镇 3.70 4.70 8.40

3 坛山街道 3.63 4.76 8.40

5 吴林街道 3.67 4.70 8.37

6 巨山街道 3.67 4.68 8.35

7 龙泉街道 3.43 4.81 8.24

8 善南街道 3.30 4.84 8.14

8 东沙河镇 3.50 4.64 8.14

8 运河街道 3.60 4.54 8.14

11 底阁镇 3.57 4.51 8.08

12 界河镇 3.27 4.78 8.05

13 兴城街道 3.23 4.81 8.04

14 垎塔埠街道 3.20 4.81 8.01

15 城头镇 3.30 4.70 8.00

16 张山子镇 3.40 4.59 7.99

17 孟庄镇 3.30 4.67 7.97

18 南沙河镇 3.30 4.66 7.96

19 邳庄镇 3.73 4.21 7.94

19 文化路街道 3.13 4.80 7.94

21 龙山路街道 3.27 4.64 7.90

21 阴平镇 3.33 4.56 7.90

23 水泉镇 3.13 4.76 7.89

24 榴园镇 3.30 4.58 7.88

25 涧头集镇 3.13 4.74 7.87

25 陶庄镇 3.13 4.73 7.87

27 沙沟镇 3.07 4.77 7.84

28 桑村镇 3.23 4.59 7.82

28 店子镇 3.23 4.58 7.82

30 兴仁街道 3.17 4.63 7.80

30 古邵镇 3.27 4.53 7.80

32 西王庄镇 3.13 4.66 7.79

33 凫城镇 3.07 4.66 7.73

- 8 -

排名 镇街
Q1、红白理事会成立

情况

Q2、办喜事、办丧事

有没有大操大办的
合计

33 常庄镇 3.19 4.54 7.73

35 张范街道 3.20 4.52 7.72

35 光明路街道 3.06 4.66 7.72

35 柴胡店镇 3.27 4.45 7.72

38 矿区街道 3.27 4.44 7.70

39 山城街道 3.00 4.69 7.69

40 张汪镇 3.13 4.52 7.66

41 姜屯镇 2.90 4.74 7.64

41 龙阳镇 2.90 4.74 7.64

43 泥沟镇 3.10 4.53 7.63

44 滨湖镇 3.03 4.57 7.60

45 永安镇 2.93 4.66 7.59

46 官桥镇 3.05 4.53 7.58

47 税郭镇 3.10 4.44 7.54

48 西集镇 3.03 4.50 7.53

49 北辛街道 2.80 4.71 7.51

50 临城街道 3.07 4.44 7.50

51 西岗镇 2.75 4.71 7.46

52 北庄镇 2.77 4.67 7.44

53 中心街街道 2.63 4.80 7.43

53 徐庄镇 2.65 4.78 7.43

55 鲍沟镇 3.00 4.41 7.41

55 峨山镇 3.17 4.24 7.41

55 冯卯镇 2.60 4.81 7.41

58 木石镇 3.10 4.27 7.37

59 周营镇 2.67 4.67 7.33

60 羊庄镇 2.87 4.42 7.28

60 东郭镇 3.00 4.28 7.28

62 洪绪镇 2.60 4.56 7.16

63 级索镇 2.33 4.73 7.07

64 齐村镇 2.43 4.52 6.95

65 荆河街道 2.43 4.40 6.83

枣庄市社情民意调查中心
2019 年 6月 21 日